【取材案内】キーワード：事業承継、M＆A、社内後継者不在、受託開発ソフトウェア業
２０２１年１１月８日

報道機関各位
東京商工会議所

東京都事業承継・引継ぎ支援センター

M＆Aに関する取材先企業のご紹介
～社内後継者不在の受託開発ソフトウェア業のケース～

中小企業の事業承継を支援する機関として東京商工会議所に開設されている「東京都事業承継・引継

ぎ支援センター」（以下「当センター」）は、当センターで支援を行なってきた事業引継ぎ案件が以下

の通り成約しましたので、お知らせします。

当センターでは今後も、事業承継に課題を抱える中小企業・小規模事業者のＭ＆Ａを積極的に支援し

てまいります。ご取材をご希望の場合には下記問い合わせ先までご連絡をお願いします。

１．事業引継ぎの内容

（１） 譲渡企業名：株式会社アビリティ・クリエイト

 代 表 者 名：冨田 陽治

    所 在 地：東京都台東区台東 2-22-11 ツボ万ビル 2F

    事 業 内 容：受託開発ソフトウェア業

    譲 渡 理 由：後継者不在

（２） 譲受企業名：日本企画株式会社

    代 表 者 名：利 哲雄

    所 在 地：千葉県船橋市本町 6-21-16

    事 業 内 容：受託開発ソフトウェア業

    譲 受 理 由：技術者確保・業容拡大

（３）譲 渡 形 態：株式譲渡

（４）実 行 日：2021年 8月 31日

２．本件成約の意義

○ 譲渡企業の（株）アビリティ・クリエイトは SES（技術者派遣型）中心の受託開発ソフトウェア会社。冨

田社長は新事業へチャレンジしたいという思いを持っていたところ、知り合いから M&Aという選択肢を教

えてもらい、当センターへ来所されたもの。

○ 一方、譲受企業の日本企画(株)も譲渡企業と同業で、SES中心の受託開発ソフトウェア会社。IT業界

全体でシステムエンジニアが不足しているなかで、今後の業容拡大のため同業種の企業の譲受を希望

していたもの。

○ センターで両者を引き合わせ、その後は両者で協議を進められ、事業承継が無事実現。本件承継によ

り譲渡企業は従業員の継続雇用及び事業の維持存続が図られることとなり、譲受企業は優秀な人材や

取引先を確保し、グループとしての相乗効果の発揮、一層の発展を目指す。

＜本件担当＞ 東京都事業承継・引継ぎ支援センター 吉田・石崎 ＴＥＬ：０３－３２８３－７５５５

左：(株)アビリティ・クリエイト 冨田 社長

右：日本企画(株) 利 取締役

【東京都事業承継・引継ぎ支援センター】 URL： http://www.jigyo-hikitsugi.jp/）

設 立 日：2011 年 10 月 3 日

所 在 地：東京都千代田区丸の内 3-2-2 丸の内二重橋ビル 6F

事業概要：経済産業省が中小企業の第三者への事業承継（＝Ｍ＆Ａ）を支援する機関として東京商工会議所に創設

した公的機関であり、事業承継に悩みを抱える中小企業経営者のサポートを無料で行っています。

相手先のマッチングから支援するケースのほかに、既に相手先がある相談者に対しても、譲渡の方法や

今後の交渉の進め方等のアドバイスをしています。譲渡契約書作成等は、Ｍ＆Ａに精通した弁護士等の

専門家を活用することで、トラブルが後々起きないよう、引継ぎ完了までをサポートしています。